
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  75Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

cessidade de novo prazo para a conclusão da sindicância investigativa nº 
2023/151929.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo da sindicância investigativa instaurada 
pela PORTARIA nº 01/2024-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no DOE 
nº 35.676, de 11.01.2024, para dar continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 24.02.2024.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA-CHEFE DO DETRAN/PA

Protocolo: 1042540
PORTARIA Nº 665/2024-DAF/CGP, de 20 de fevereiro de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 4994/2023-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor MARCOS PELAIS VALENTE, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175609 /1, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, onde se lê de 
08.01.2024 a 06.02.2024, leia-se 20.01.2024 a 18.02.2024, referentes 
ao exercício 13.11.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 664/2024-DAF/CGP, Belém, 20 de fevereiro de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 016/2024-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor JAIME DE SOUSA FURTADO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263495/1, lotado na Gerência de Registro e Movimentação de 
Pessoas, onde se lê de 12.02.2024 a 12.03.2024, leia-se 19.02.2024 a 
19.03.2024, referentes ao exercício 09.02.2023/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 558/2024-DAF/CGP, Belém, 15 de fevereiro de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 2024/3-GP, 
datado de 30/01/2024, protocolado sob o nº 2024/2033324,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 4993/2023-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor RENATO GOMES DA CRUZ JÚNIOR, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 5862787/2, lotado na Gerência de 
Patrimônio, onde se lê de 02.01.2024 a 31.01.2024, leia-se 03.01.2024 
a 01.02.2024, referentes ao exercício 15.01.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1042722

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 01/2024
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
JURUTI - DEMUTRAN, inscrito no CNPJ nº 05.257.555/0001-37
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro
VIGÊNCIA: Início: 15/02/2024 Término: 14/02/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral DETRAN/PA

Protocolo: 1042391

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 593/2024-DAF/CGP, DE 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/162229;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sílvio Roberto Pires da Silva, matrícula nº 80845377/1.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), compra de material de consumo para 
atender as demandas emergenciais de manutenção desta autarquia de 
transito.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-2.800,00
3339036 - R$:-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/02 à 05/03/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 596/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA,em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/000293;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 363/2024-DAF/CGP de 30/01/2024, publicada 
no DOE nº 35.704 de 05/02/2024, que autorizou suprimento de fundo para 
o servidor Luís Paulo Castro Jofre, lotado na Ciretran de Igarapé-Miri, para 
realizar atendimento e retaguarda de veículo na Ciretran de Abaetetuba.
Onde se lê: 3339030 -R$:-2.000,00
3339036 -R$:-1.000,00
3339039 -R$:-1.000,00
Leia-se: 3339033 – R$-100,00
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 1042518

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 518/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/153450,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diária aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o Município de Breu Branco no período de 20/02 à 11/03/2024, de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. .

NOME MATRICULA
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668/2

Dolcinei Amaral Moraes 5958529/1

Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536/1

Fernando de Sousa Teran 5958590/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 519/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/153489,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diária ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Santa Maria do Pará no período de 21/02 à 06/03/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. .

NOME MATRICULA
João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 594/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/143141.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Parauapebas no período de 14/02 à 29/02/2024, a fim 
de realizar o atendimento de entrega dos veículos arrematados no Leilão 
11/2023, entrega dos sucatas do leilão 012/2023 – DETRAN/PA, para par-
ticipar da entrega dos veículos sucatas inservíveis arrematados no Leilão 
14/2023 – DETRAN/PA, que serão descontaminados, prensados e pesados, 
e para participar da visitação e Leilão 003/2024 – DETRAN/PA.


